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Komunitní tlumočení je jedním z nejstarších tlumočení vůbec. Lidé spolu potřebují

komunikovat, ale často se díky jazykové bariéře nedokážou domluvit. Migrantům
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v procesu integrace je často stěžejní. Proto je důležité, aby se takový člověk orientoval,
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spektrum odborných znalostí, dovedností a zkušeností by měl mít.

Práce je založena na kvalitativní výzkumné strategii. Za nástroj výzkumu byla zvolena

technika interview.
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ÚVOD

Komunitní, respektive sociální tlumočení, je díky migraci stále více diskutovaným

tématem nejen v zahraničí, ale i v České republice. V některých zemích již neprobíhají

diskuse pouze na teoretické úrovni, ale je snahou tuto profesi institucionalizovat.

Vzhledem k tomu, že každá země má jinou migrační zkušenost a řešení integračních

aktivit je zcela v její kompetenci, je složité najít jasnou shodu při vymezení role

komunitního, respektive sociálního tlumočníka, jinak tomu není ani v České republice.

Z důvodu neukotvenosti této tlumočnické metody a chybějícího jasného vymezení

profese komunitního tlumočníka – co by měl naplňovat z hlediska vzdělání, zkušeností,

osobních dovedností a sociálních kompetencí, jsem se rozhodla, toto téma blíže

specifikovat. Zajímal mě v tomto ohledu pohled sociálních pracovníků, kteří pracují

v rámci odborného sociálního poradenství s cizinci a tlumočníci, jejichž role je

v takových případech stěžejní, jsou často nutnými prostředníky při sociálním

poradenství.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaké spektrum odborných znalostí, dovedností a

zkušeností by měl mít interní sociální tlumočník při asistování v rámci

ambulantního odborného sociálního poradenství při Centru na podporu integrace

cizinců a v souvislosti s daným zjistit, jakou roli (rozsah a obsah činnosti) by měl

mít v tomto poradenském procesu.

Ke zjištění tohoto cíle byla aplikovaná kvalitativní výzkumná strategie, konkrétně

technika kvalitativních polostrukturovaných rozhovorů. Tato metoda umožňuje jít více

do hloubky tématu a reagovat na vzniklé situace kladením vhodných tazatelských

otázek. Výzkumník zjišťuje, co si účastník o daném tématu myslí a jak o něm přemýšlí.

Výsledky z výzkumu by měly sloužit jako výchozí materiál pro případný budoucí vznik

metodiky pro vzdělávání tlumočníků nebo samotného vzdělávacího kurzu při Centru na

podporu integrace cizinců.

Celá práce je rozdělena na tři hlavní části: část teoretickou, metodickou a část, ve které

se analyzují a interpretují výsledky výzkumu. Jednotlivé úseky na sebe logicky

navazují. Teoretická pasáž uvádí do tématiky a tím vytváří podklad a znalost
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problematiky pro metodologickou a analytickou část. Představuje a blíže specifikuje

komunitní tlumočení, jeho vývoj, znaky, techniky a kvalifikační požadavky na

tlumočníky v zahraničí a u nás. Dále vymezuje profesi sociálního tlumočníka, jeho roli

a blíže se zaměřuje na kvalifikační požadavky. Zabývá se společnými znaky sociálního

poradenství a sociálního tlumočení v kontextu procedurálních standardů kvality

sociálních služeb. V neposlední řadě teoretická část představuje Centra na podporu

integrace cizinců, jejich poslání, cíle, aktivity a samotné sociální tlumočení při

odborném sociálním poradenství.

Metodická část formuluje výzkumné cíle a zabývá se transformací dílčích cílů do

tazatelských otázek. Zdůvodňuje volbu dané výzkumné strategie a výzkumného vzorku,

popisuje průběh výzkumu, způsob zpracování získaných údajů a možná etická rizika.

Poslední kapitola se zabývá analýzou a interpretací dosažených výsledků výzkumu.

V příloze práce je zahrnut slovníček vybraných pojmů souvisejících s tématem práce a

rekonstrukce jednoho rozhovoru.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Komunitní tlumočení

V této kapitole blíže představím pojem komunitní tlumočení, jaká má specifika, znaky a

techniky, které jsou používány při tlumočení. Nastíním jeho vývoj v zahraničí a v České

republice. Bližší pochopení této profese pomůže lépe definovat samotnou osobu

komunitního (sociálního) tlumočníka, jeho roli v tlumočnickém procesu a ke zjištění

spektra odborných znalostí, zkušeností a dovedností, což je i hlavním cílem výzkumu

této práce.

1.1.1 Komunitní tlumočení a jeho vývoj

Komunitní tlumočení, můžeme se také setkat s pojmem sociální tlumočení, kulturní

tlumočení, kontaktní tlumočení a někdy i interkulturní mediace (i když tento pojem

obsahuje v sobě již více specifik a interkulturní mediátor má relativně širší pole

působnosti než komunitní tlumočník
1
), je založeno na tlumočení dialogů a to oběma

směry (Cherkashina, Sachuk, Dotsenko, et al, 2014).

Podíváme-li se dál do historie lidstva, zjistíme, že komunitní tlumočení není novodobou

záležitostí posledních několika desítek let. Národy, kmeny, státy, města i lidé mezi

sebou uzavírali obchody, spojenectví, sňatky, ale i třeba vyhlašovali válečné konflikty a

následně vyjednávali podmínky, mírové dohody či se setkávali u kulatého stolu při

diplomatických jednáních. Takové události a situace se často neobešly bez třetí osoby -

tlumočníka. Lidé nehovořili stejným jazykem, a proto tu musel být vždy někdo, kdo byl

více či méně schopen zprostředkovat dialog mezi stranami, aby došlo k porozumění a ke

1
Komunitní tlumočník má hlavní náplň práce tlumočení, ačkoli v rámci své profese může vystoupit z role

tlumočníka a přejít do role komunitního tlumočníka, kdy reflektuje kulturní kontext. Zůstává neutrální.

Inetrkulturní mediátor je speciálně vyškolený v oblasti řešení sporů, ovládá metody vyjednávání, mediace

a facilitace, zná základy práva, základy sociální práce, základy oborů sociologie, psychologie, krizové

intervence apod. Obhajuje zájmy migrantů, stojí na jedné straně. (Hovorková, 2014)
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konsensu v dané věci. Tím není myšleno, že se vždy musely strany dohodnout, ale spíše

šlo o to, aby porozuměly, co druhá strana říká, a jak tomuto sdělení rozumí.

Samozřejmě tato osoba nebyla vždy zcela důvěryhodná, jednající v rámci pomyslného

etického kodexu tlumočníků (nic takového nebylo) a nesledující svůj prospěch z dané

situace. Tlumočník mohl být jednou nebo druhou stranou podplacený, což samozřejmě

v některých případech platí i v dnešní době, a to i z důvodů, že tato profese není nijak

profesně institucionalizovaná a přesně ukotvená.

Komunitní tlumočení má za sebou dlouhý kus historie a i přesto bylo dlouhodobě

upozaděno konferenčním tlumočením, které se těší velké prestiži mezi tlumočníky a je

takovou metou na pomyslném trůnu. Mohlo by se zdát, že konferenční tlumočení je

jedním z nejnáročnějších tlumočení vůbec. Tlumočník většinou překládá simultánně

(současně) a v té chvíli je kladen důraz nejen na jazykové dovednosti, ale rovněž na

psychologické schopnosti. Tlumočník se musí naprosto koncentrovat a umět předvídat

jaké sdělení bude následovat. Z určitého úhlu pohledu se může jevit, že komunitní

tlumočení neklade takové nároky na jazykové schopnosti, respektive tlumočnické

dovednosti. Komunitní tlumočník může hovor přerušit, doptat se, nechat si danou věc

zopakovat, ale z jiného pohledu je na něj kladen vysoký nárok v porozumění a perfektní

znalosti dané kultury, komunity. Komunitní tlumočník musí umět nejen zprostředkovat

překlad jazyka, ale také přenos kultury v obou směrech. Často je přizván, aby tlumočil u

závažných případů – žadatelů o azyl, kteří si s sebou nesou traumata z válečných

konfliktů, pronásledování, mučení, znásilnění. Tlumočník v takových situacích musí

k dané věci přistupovat velmi citlivě a vědět, jakým způsobem jednat, tlumočit a umět

připravit obě strany na daný stav, aby v dané komunikaci nevznikaly zbytečné bariéry a

třecí plochy.

Pro komunitní tlumočení je typické, že mezi jednotlivými účastníky komunikace je nerovné

postavení. (Merlini a Favaron dle Nenutil, 2016). Například „Pöllabauer hovoří o úkolu

tlumočníka vyrovnávat tento asymetrický vztah a pomáhat tak překonat jazykovou a kulturní


[…]


využívaných při sociální práci. Bylo by tedy vhodné, aby tento člověk měl vzdělání

humanitního zaměření, avšak bych na tomto při volbě tlumočníka vhodného pro

organizaci nelpěla.

TO2: Jaké zkušenosti z oboru by podle Vás měl mít sociální tlumočník při CPIC?

Dle mého názoru zkušenosti z oboru nejsou pro tlumočníky prioritou, sociální

pracovník je v poradenském procesu v roli koordinátora, měl by být schopen

zkoordinovat tento proces tak, aby v jeho závěru byla naplněna klientova zakázka.

Zkušenosti tlumočník získává v průběhu tohoto procesu a to se mi jeví jako dostačující.

TO3: Jaké osobní dovednosti - soft skills, sociální kompetence, atd. by měl

naplňovat vhodný adept na pozici sociálního tlumočníka při CPIC?

Zde bych zdůraznila zejména otevřený a příjemný přístup k lidem, přirozenou

aktivitu podporující chuť do práce, týmového ducha a schopnost rychlé adaptace na

nově vzniklé situace.

TO4: V jakých dalších znalostech by se měl sociální tlumočník CPIC rozvíjet?

Uveďte konkrétní příklady.

Vzhledem k řešené problematice v organizaci by bylo vhodné postupně rozvíjet

znalosti z cizinecké oblasti – Zákon o pobytu cizinců, Zákon o azylu, Správní řád…

TO5: V jakých dalších osobních dovednostech by se měl sociální tlumočník CPIC

rozvíjet? Uveďte konkrétní příklady.

Zejména schopnost sebereflexe a schopnost přijmout kritiku a umět jí zpracovat,

zároveň rozvíjet asertivní přístup.

TO6: V jakých dalších sociálních kompetencích by se měl sociální tlumočník CPIC

rozvíjet? Uveďte konkrétní příklady.

Rozvíjet empatický, vřelý a flexibilní přístup.

TO7: Jakou roli (rozsah a obsah činnosti) by měl mít sociální tlumočník, který

bude naplňovat požadavky vzdělání v rámci ambulantního odborného sociálního

poradenství?

V tomto záleží na požadavku zaměstnavatele. Pokud má tlumočník sociální

vzdělání a je do organizace přijat s tím, že bude řešit kromě tlumočení i sociální

problematiku, tak s tímto ohledem bude mít i širší rozsah činnosti. Když bude přijat

pouze jako překladatel, jeho činnost bude omezená pouze na tyto potřeby, které budou

vycházet od klientů, sdělované sociálním pracovníkem a to ústně, písemně, přes

emailovou komunikaci a v souladu s platnými zákony.

TO8: Jakou náplň práce by měl mít sociální tlumočník, který bude naplňovat

požadavky vzdělání v rámci ambulantního odborného sociálního poradenství?

Tlumočit potřebné informace a konzultovat řešené případy se sociálním

pracovníkem.

TO9: Jakým způsobem jsou sociální tlumočníci připraveni pracovat v

multikulturním prostředí z hlediska práce s vlastními předsudky?

Na tuto otázku nedokážu odpovědět, nemohu posoudit, jakým způsobem jsou

schopni pracovat v multikulturním prostředí se svými předsudky, velmi záleží, z jakého

kulturního prostředí vyšli, jaké mají osobnostní rysy a naučené přístupy.

TO10: Jakým způsobem máte zpracovanou přítomnost tlumočníka s ohledem na

možný střet zájmů?

Tlumočník je v první řadě přizván do poradenského procesu pouze se souhlasem

klienta. Pokud by poté jedna z přítomných stran vycítila nebo zjistila možný střed

zájmů, jsou obeznámeny možnosti a důsledky dané situace a ta se poté řeší tak, aby

nebyla poškozena ani jedna z přítomných stran, přičemž zakázka klienta je v tomto

procesu nejdůležitější.

TO11: Jakým způsobem máte zpracován příjem darů, kterých se dostává vašim

sociálním tlumočníkům?

Příjem darů je obecně řešen v Metodice sociální práce, která je zpracovaná pro

potřeby sociálních pracovníků, ale obeznámeni jsou s ní i tlumočníci, kteří by měli

v tomto dodržovat jednotný postup a to tak, že dary je nutné vhodně odmítnout, jestli se

tomu tak děje v praxi, to je otázka.

TO12: Jaké nástroje uplatňujete / nastavujete pro kontrolu "správného"

tlumočení?

Správnost tlumočení je obecně stále diskutovaná otázka. Před každým

překladem se snažíme dbát na to, aby tlumočník respektoval námi požadované postupy

předávání informací klientovi a stejně tak naopak. Probíhá vše ústní formou i

s vysvětlením možných důsledků, kdyby ke správnému překladu nedocházelo. Z praxe

vyplývá, že poradenský proces probíhá za přítomnosti tlumočníka plynule a na základě

zpětné vazby klienta po vyřešení celé situace vychází, že v rámci tlumočení nevznikají

situace, kdy by informace byly předávány nejasně nebo zkresleně.

TO13: Jakým způsobem a kdy zapojujete sociálního tlumočníka do vztahu klient -

sociální pracovník?

Ve chvíli, kdy dochází k jazykové bariéře mezi sociálním pracovníkem a

klientem, dochází k osobnímu zapojení tlumočníka do tohoto vztahu.

TO14: Jakým způsobem a kdy je sociální tlumočník zapojen do tvorby

individuálního plánu?

Ve chvíli, kdy není klientova zakázka jednorázovou záležitostí a vyžaduje

systematickou práci, dochází k vytvoření individuálního plánu. Tlumočník se do tvorby

individuálního plánu zapojuje pouze se souhlasem klienta a to z důvodu jazykové

bariéry mezi sociálním pracovníkem a klientem. Tlumočník zde vystupuje v roli

překladatele, samotný obsah, kroky a cíl individuálního plánu vychází z potřeb klienta a

jeho tvorba je v kompetenci sociálního pracovníka.