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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl přesně a určitě, avšak s ohledem na rozsah pojednávané

problematiky jej precizuje dílčími cíli a v dalším postupu práce.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a její členění napomáhá k pochopení bakalantčina
postupu metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu. Uživatelsky komfortní je seznam zkratek,

zařazený za obsahem, a představení práce a její struktury v úvodní partii.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: V předložené práci se bakalantka zabývá velmi zajímavým a aktuálním tématem,

které dokresluje osobní pracovní zkušenosti. V této části vysoce oceňuji, že bakalantka nejen velmi
dobře zvládla téma práce a svým zkušenostem dodává nezbytný teoretický rámec získaný studiem

na vysoké škole, ale prokazuje též schopnost pracovat s právními předpisy a odbornou literaturou a
analyzovat zahraniční zkušenosti. Teoretická část je ukončena souhrnem, který tvoří vhodný
přechod k metodické části.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně. Bakalantka věnuje velkou pozornost
přípravné části práce, výzkumným rizikům, a v návaznosti na stanovení hlavního i dílčích cílů
vybírá informanty a metody výzkumu. Uživatelsky komfortní je rovněž shrnutí dílčích cílů.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují
složitost problematiky. Vysoce hodnotím, že bakalantka využila vlastní znalost situace v praxi
v terénu a tomu přizpůsobila výběr informantů, a především hlavní i dílčí cíle své práce. Velmi

precizně je provedena i transformace dílčích cílů do tazatelských otázek. Výzkumná část je velmi
přehledná a konzistentní, což u tak rozsáhlé problematiky je třeba ocenit.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Diplomantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených
dílčích cílů.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány
přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu

pramenů, tak v textu. Vysoce hodnotím pečlivou práci s textovým editorem, využití rozhovorů
v textu a slovníček základních pojmů.

Hodnocení přínosu pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: S ohledem na vysoce aktuální téma a výborné využití vlastních zkušeností je možno

práci doporučit jako studijní materiál pro denní i kombinované studium nejen pro studenty sociální
práce, ale i dalších oborů na UHK.

Otázky k obhajobě: Neztotožňuji se s vymezením pojmu interkulturní mediace tak, jak ji
bakalantka uvádí na str. 12 v poznámce 1, kdy ji bez kritického zhodnocení převzala z odborné

literatury. Dle mého názoru je samotné vymezení pojmu mediace v rozporu s tvrzením, že mediátor
stojí na jedné straně. Mediace je „ akce provedená třetí stranou, mezi dvěma svolnými jednotlivci
nebo skupinou, kteří se účastní dobrovolně a svobodně, a na kterých závisí konečné rozhodnutí,

jehož cílem je nastolit, nebo obnovit vztahy mezi nimi, nebo se vyhnout, či ozdravit již narušené
vztahy“ http://interkulturniprace.cz/oplzz/wp-content/uploads/2013/07/podstata-interkulturni-

mediace_final.pdf

Bakalantka nechť u obhajoby uvede, zda na základě svých praktických zkušeností je toho názoru,
že interkulturní mediátor by měl hájit zájem jedné strany nebo být nestranným facilitátorem? Jak

definuje mediaci zákon o mediaci, č. 202/2012 Sb.?

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Bakalantka zpracovala s velkým nasazením aktuální a potřebné
téma, což je třeba ocenit. Práci hodnotím výborně (A) s tím, že konečné hodnocení závisí též na

prezentaci práce u obhajoby.

Olga Sovová
Doc. JUDr. Olga Sovová, Ph. D
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